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d
３
月
２５
日
（
土
）、２６
日
（
日
）

午
前
９
時
〜
午
後
７
時
３０
分
（
２６

日
は
６
時
ま
で
）
※
半
日
交
代
。

時
間
は
応
相
談
。
謝
礼
・
軽
食
付

きu
縁
日
コ
ー
ナ
ー
（
わ
た
あ
め
・

ス
ー
パ
ー
ボ
ー
ル
す
く
い
等
）
の

ス
タ
ッ
フ

t
お
お
む
ね
２０
〜
７０
歳
の
方

s
２０
人
程
度

e
詳
細
は
別
途
連
絡
し
ま
す

m
３
月
１０
日
ま
で
に
、
Ｅ
メ
ー
ル

で
「
桜
ま
つ
り
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
希

望
」・
住
所
・
氏
名
・
年
齢
・
電

話
番
号
を
明
記
し
、
観
光
ま
ち
お

こ
し
協
会
（
☎
０４２

−

３１６

−

３
９
８

０
ain

fo
@
ko
ga
n
ei-ka

n
ko
.

jp

）
へ

軽
自
動
車
等
の
廃
車
・

名
義
変
更
は
３
月
中
に

　

原
動
機
付
自
転
車
を
含
む
軽
自

動
車
税
（
種
別
割
）
は
、
４
月
１

日
現
在
の
所
有
者
に
課
税
さ
れ
ま

す
。

　

廃
棄
処
分
や
他
人
に
譲
る
な
ど

し
、
廃
車
や
名
義
変
更
の
届
け
出

を
し
て
い
な
い
方
は
、
早
め
に
手

続
き
を
し
て
く
だ
さ
い
。
手
続
き

を
し
な
い
と
、
引
き
続
き
所
有
者

と
し
て
課
税
さ
れ
ま
す
の
で
、
ご

注
意
く
だ
さ
い
。

i
▽
原
動
機
付
自
転
車
（
１２５
㏄
以

下
）
＝
市
民
税
課
諸
税
係
（
☎
０４２

−

３８７

−
９
８
２
０
）
▽
軽
二
輪
等

＝
東
京
運
輸
支
局
多
摩
自
動
車
検

査
登
録
事
務
所
（
☎
０５０

−

５
５
４

０
−

２
０
３
３
）
▽
軽
四
輪
等
＝

軽
自
動
車
検
査
協
会
多
摩
支
所

（
☎
０５０

−

３
８
１
６

−

３
１
０
４
）

４
月
よ
り
一
部
金
融
機
関
で

の
市
税
等
の
取
り
扱
い
が
変

更
と
な
り
ま
す

【�

市
税
等
の
納
付
書
取
り
扱
い
終

了
】

　

左
記
の
金
融
機
関
窓
口
で
、
納

付
書
で
の
市
税
等
の
納
付
が
で
き

な
く
な
り
ま
す
。

取扱終了項目 金融機関
①市・都民税、法人市民税、たばこ税、
国民健康保険税
②後期高齢者医療保険料
③介護保険料

三井住友銀行
三井住友信託銀行

①市・都民税、法人市民税、固定資産
税・都市計画税、軽自動車税（種別割）、
たばこ税、国民健康保険税
②後期高齢者医療保険料
③介護保険料

三菱UFJ信託銀行

i
①
納
税
課
管
理
係
（
☎
０４２

−

３８７

−

９
８
２
５
）
②
保
険
年
金
課
高

齢
者
医
療
係
（
☎
０４２

−

３８７

−

９
８

３
４
）
③
介
護
福
祉
課
介
護
保
険

係
（
☎
０４２

−

３８７

−

９
９
２
１
）

【�

４
月
よ
り
市
税
等
口
座
振
替
納

付
の
取
り
扱
い
終
了
】

■
金
融
機
関
三
井
住
友
信
託
銀
行

i
市
税
お
よ
び
国
民
健
康
保
険
税

＝
納
税
課
管
理
係
（
☎
０４２

−

３８７

−

９
８
２
５
）、
後
期
高
齢
者
医
療

保
険
料
＝
保
険
年
金
課
高
齢
者
医

療
係（
☎
０４２

−

３８７

−

９
８
３
４
）、

介
護
保
険
料
＝
介
護
福
祉
課
介
護

保
険
係（
☎
０４２

−

３８７

−

９
９
２
１
）

―
―
◇
共　
通
◇
―
―

e
詳
細
は
お
問
い
合
わ
せ
い
た
だ

く
か
、
市
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
を
ご
覧

く
だ
さ
い

　医療費が高額になった場合は、各医療保険から月額の限度額を超えた
分を「高額療養費」として支給しています。また、介護サービス費用が
高額になった場合は、介護保険から月額の限度額を超えた分を「高額介
護サービス費」として支給しています。
　自己負担額をさらに軽減するために、同じ世帯で１年間（８月〜翌年
７月）の各月に支払った医療保険・介護保険の自己負担額（高額療養費、
高額介護サービス費の支給対象分を除いた金額）の合計が年額の基準額
（下表）を超える場合に、超えた金額を「高額医療・高額介護合算療養
費等」として支給しています。

　今回の支給対象期間（令和３年８月〜４年７月）に支給対象となる被
保険者の方がいる世帯に、３月中に申請書を送付します。
　支給時期は、５月以降となります。
e▷同じ世帯でも、国民健康保険・職場の医療保険・後期高齢者医療保
険では、それぞれ別に自己負担額を計算します▷申請の受付窓口は、令
和４年７月３１日時点で加入していた医療保険となります
i保険年金課国民健康保険係（☎０４２−３８７−９８３３）、保険年金課高齢者
医療係（☎０４２−３８７−９８３４）、介護福祉課介護保険係（☎０４２−３８７−
９８２２）

高額医療・高額介護合算制度高額医療・高額介護合算制度
医療費・介護費の自己負担を軽減医療費・介護費の自己負担を軽減

　

各
種
税
金
・
保
険
料
は
、
さ

ま
ざ
ま
な
サ
ー
ビ
ス
を
提
供
す

る
た
め
の
大
切
な
財
源
で
す
。

納
め
忘
れ
が
あ
り
ま
し
た
ら
、

至
急
、納
付
を
お
願
い
し
ま
す
。

　

納
期
限
内
に
納
め
る
こ
と
が

困
難
な
方
は
、
ご
相
談
く
だ
さ

い
。

　

納
付
書
の
再
発
行
、
年
金
天

引
き
か
ら
口
座
振
替
へ
の
変
更

手
続
等
、
詳
し
く
は
、
お
問
い

合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

市　
税

市　
税

i
納
税
課
納
税
係
（
☎
０４２

−

３８７

−
９
８
２
３
）

国
民
健
康
保
険
税

国
民
健
康
保
険
税

i
▽
課
税
内
容
に
つ
い
て
＝
保

険
年
金
課
国
民
健
康
保
険
係

（
☎
０４２

−

３８７

−

９
８
３
２
）
▽

納
付
に
つ
い
て
＝
納
税
課
納
税

係
（
☎
０４２

−

３８７

−

９
８
２
３
）

後
期
高
齢
者
医
療
保
険
料

後
期
高
齢
者
医
療
保
険
料

i
保
険
年
金
課
高
齢
者
医
療
係

（
☎
０４２

−

３８７

−

９
８
３
４
）

介
護
保
険
料

介
護
保
険
料

i
介
護
福
祉
課
介
護
保
険
係

（
☎
０４２

−

３８７

−

９
９
２
１
）

市
税
・
国
民
健
康
保
険

税
・
後
期
高
齢
者
医
療

保
険
料
・
介
護
保
険
料

を
滞
納
す
る
と
…

　

納
期
限
経
過
後
は
、
納
期
限

の
翌
日
か
ら
納
付
の
日
ま
で
の

期
間
の
日
数
に
応
じ
て
延
滞
金

が
加
算
さ
れ
ま
す
。

　

督
促
や
催
告
な
ど
、
再
三
の

お
願
い
に
も
か
か
わ
ら
ず
納
付

が
な
い
場
合
に
は
、
財
産
（
給

与
、
預
貯
金
、
不
動
産
な
ど
）

を
調
査
し
、
差
し
押
さ
え
に
よ

る
滞
納
処
分
が
課
せ
ら
れ
る
こ

と
が
あ
り
ま
す
。

国
民
年
金
保
険
料

国
民
年
金
保
険
料

　

国
民
年
金
は
、
日
本
国
内
に

住
む
２０
歳
か
ら
６０
歳
未
満
の
す

べ
て
の
人
（
厚
生
年
金
・
共
済

組
合
加
入
者
を
除
く
）
が
加
入

し
、
保
険
料
を
納
め
、
支
え
合

う
制
度
で
す
。

　

納
め
忘
れ
が
あ
る
と
、
老
齢

基
礎
年
金
、
障
害
基
礎
年
金
や

遺
族
基
礎
年
金
が
受
け
取
れ
な

く
な
る
場
合
が
あ
り
ま
す
。

i
市
保
険
年
金
課
国
民
年
金
係

（
☎
０４２

−

３８７

−

９
８
４
４
）、

立
川
年
金
事
務
所
（
☎
０４２

−

５２３

−

０
３
５
２
）

納
め
忘
れ
は
あ
り
ま
せ
ん
か

市
税
・
国
民
健
康
保
険
税
・
後
期
高
齢
者
医
療
保
険
料
・

介
護
保
険
料
・
国
民
年
金
保
険
料

７０歳未満の方

所得区分（※１） 医療保険（７０歳未満）と
介護保険の合算

ア　９０１万円超 ２１２万円

イ　６００万円超〜９０１万円以下 １４１万円

ウ　２１０万円超〜６００万円以下 ６７万円

エ　２１０万円以下 ６０万円

オ　住民税非課税 ３４万円

※１　国民健康保険加入者に限る。職場の医療保険に
加入している場合は、加入している健康保険組合等に
お問い合わせください

７０歳以上の方

所得区分（※２） 医療保険（７０〜７４歳）
と介護保険の合算

後期高齢者医療保険（７５歳
以上）と介護保険の合算

現役並み
所得者

課税所得６９０万円以上 ２１２万円 ２１２万円
課税所得３８０万円以上６９０万円未満 １４１万円 １４１万円
課税所得１４５万円以上３８０万円未満 ６７万円 ６７万円

一般（課税所得１４５万円未満または基礎控除
後の所得２１０万円以下）（※３） ５６万円 ５６万円

区分Ⅱ（住民税非課税） ３１万円 ３１万円
区分Ⅰ（住民税非課税かつ世帯の所得が一定
基準以下） １９万円 １９万円

※２　国民健康保険または後期高齢者医療保険加入者に限る。職場の医療保険に加入している場合
は、加入している健康保険組合等にお問い合わせください
※３　後期高齢者医療保険加入者は、一部条件が異なりますのでお問い合わせください

市役所の開庁時間は、原則平日午前８時 30 分～午後５時です。（正午～午後１時除く） 市役所代表 ☎ 0 4 2 − 3 8 3 − 1 1 1 1 5・2・15 4


